



## Sumário

|                        |   |
|------------------------|---|
| DECRETO.....           | 1 |
| EXTRATO RESCISÃO ..... | 2 |
| PORTARIA .....         | 2 |
| DEMONSTRATIVOS .....   | 3 |

**DECRETO****DECRETO Nº 160/2026**

**SUMULA:** Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 2026 e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando a autorização contida no artigo 7º da Lei Municipal nº 1146/2025, de 22 de outubro de 2025.

**DECRETA:**

Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2026, assim especificados:

|                                                                                         |                             |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|
| 0300- Fundos Especiais                                                                  |                             |
| 03.03- Fundo Mun. de Saúde                                                              |                             |
| 10.301.1300.2.033- Manutenção dos serviços públicos de saúde                            |                             |
| 203- Bloco de custeio das ações e serviços públicos de saúde) superávit financeiro 494) |                             |
| 2944- 33.90.32.00- Material, bem ou serviços de distribuição gratuita                   | <u>R\$230.000,00</u>        |
| <b>Total</b>                                                                            | <b><u>R\$230.000,00</u></b> |

Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária:

|                                                                                         |                              |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------|
| 0300- Fundos Especiais                                                                  |                              |
| 03.03- Fundo Mun. de Saúde                                                              |                              |
| 10.301.1300.2.033- Manutenção dos serviços públicos de saúde                            |                              |
| 203- Bloco de custeio das ações e serviços públicos de saúde) superávit financeiro 494) |                              |
| 2943-33.90.39.00-Outros serviços de terceiros- PJ                                       | <u>R\$ 230.000,00</u>        |
| <b>Total</b>                                                                            | <b><u>R\$ 230.000,00</u></b> |

Art. 3º Este artigo altera o cronograma de desembolso mensal, conforme as alterações acima.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

**Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”.**

*Assinado digitalmente*  
**Orivaldo Municelli**  
**Prefeito Municipal**

**EXTRATO RESCISÃO****EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO****REFERENTE AO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS****EDITAL PSS Nº 02/2025****EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE TRABALHO TEMPORARIO Nº 25/2026****CONTRATADO: Juliana Abreu de Souza**

**DO OBJETO:** O presente termo de rescisão de contrato tem como objeto: O Contratante, rescinde o contrato de Trabalho para Atender Necessidade Temporária de Excepcional Interesse Público nº 08/2026–Cuidador-PSS, a partir do dia 30/07/2026 do CONTRATADO motivo pela vontade do contratado, Inciso II, do Art. 10º da Lei Complementar nº 36/2018 e suas alterações.

**Formosa do Oeste, Pr 30 de julho de 2026.****PORTARIA****P O R T A R I A   Nº 103/2026**

**SÚMULA:** Rescinde os Contratos de Trabalho Temporário, pelo motivo do inciso II, do Art. 10º da Lei Complementar nº 36/2018 e suas alterações, dos Servidores Público Municipal por tempo determinado, ocupante de Cargos Temporários e dá outras providências

**Orivaldo Municelli**, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.

## RESOLVE:

Art. 1º - Fica pela presente Portaria **rescindido** os Contratos de Trabalho Temporário dos Servidores temporários abaixo relacionados, pelo decurso do prazo, sem prorrogação de acordo com inciso II do artigo 10º da lei complementar nº 36/2018 e suas alterações, a partir do dia **30/07/2026**.

| Nome                   | Cargo         | Nº de Contrato |
|------------------------|---------------|----------------|
| Juliana Abreu de Souza | Cuidador- PSS | 08/2026        |

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE.

Paço Municipal, aos 30 de julho de 2026.

**Orivaldo Municelli**

**Prefeito Municipal**

**(assinado digitalmente)**

**DEMONSTRATIVOS**

Pref. Municipal de Formosa do Oeste-PR  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Janeiro a Junho 2026/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 13 (Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts. 22, 25 e 28)

| IMPACTOS DAS CONTRATAÇÕES DE PPP                                    | SALDO TOTAL EM<br>31 DE DEZEMBRO DO<br>EXERCÍCIO ANTERIOR |                         | SALDO FINAL    |      |      |      |      |      |      |      |      |
|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|-------------------------|----------------|------|------|------|------|------|------|------|------|
|                                                                     |                                                           |                         | Até o Bimestre |      |      |      |      |      |      |      |      |
| TOTAL DE ATIVOS                                                     |                                                           |                         |                |      |      |      |      |      |      |      |      |
| Ativos Constituídos pela SPE                                        |                                                           |                         |                |      |      |      |      |      |      |      |      |
| TOTAL DE PASSIVOS                                                   |                                                           |                         |                |      |      |      |      |      |      |      |      |
| Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE              |                                                           |                         |                |      |      |      |      |      |      |      |      |
| Provisões de PPP                                                    |                                                           |                         |                |      |      |      |      |      |      |      |      |
| Outros Passivos                                                     |                                                           |                         |                |      |      |      |      |      |      |      |      |
| ATOS POTENCIAIS PASSIVOS                                            |                                                           |                         |                |      |      |      |      |      |      |      |      |
| Obrigações contratuais                                              |                                                           |                         |                |      |      |      |      |      |      |      |      |
| Riscos não Provisionados                                            |                                                           |                         |                |      |      |      |      |      |      |      |      |
| Garantias concedidas                                                |                                                           |                         |                |      |      |      |      |      |      |      |      |
| Outros Passivos Contingentes                                        |                                                           |                         |                |      |      |      |      |      |      |      |      |
| DESPESAS DE PPP                                                     | EXERCÍCIO ANTERIOR                                        | EXERCÍCIO CORRENTE 2026 | 2027           | 2028 | 2029 | 2030 | 2031 | 2032 | 2033 | 2034 | 2035 |
| DO ENTE FEDERADO, EXCETO ESTATAIS NÃO DEPENDENTES (I) = (I.1 + I.2) | -                                                         | -                       | -              | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |
| Contratadas (I.1)                                                   | -                                                         | -                       | -              | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |
| A contratar (I.2)                                                   |                                                           |                         |                |      |      |      |      |      |      |      |      |
| DAS ESTATAIS NÃO-DEPENDENTES (II) = (II.1 + II.2)                   |                                                           |                         |                |      |      |      |      |      |      |      |      |
| Contratadas (II.1)                                                  |                                                           |                         |                |      |      |      |      |      |      |      |      |
| A contratar (II.2)                                                  |                                                           |                         |                |      |      |      |      |      |      |      |      |
| TOTAL DAS DESPESAS DE PPP (III) = (I + II)                          | -                                                         | -                       | -              | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (IV)                                 | -                                                         | 54.041.104,63           | -              | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    | -    |
| TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (I)                   |                                                           | -                       |                |      |      |      |      |      |      |      |      |
| TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE / RCL (%) (V) = (I /  |                                                           | -                       |                |      |      |      |      |      |      |      |      |

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III) R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA                                                                                 |                     |                         |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                                             | Previsão Atualizada | Até o Bimestre/2026     |
|                                                                                                |                     | Receitas Realizadas (a) |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)                                                    | 54.041.104,63       | 29.215.003,20           |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                    | 5.134.146,44        | 2.712.021,78            |
| IPTU                                                                                           | 1.207.353,41        | 982.073,22              |
| ISS                                                                                            | 1.133.027,65        | 478.378,01              |
| ITBI                                                                                           | 1.042.474,66        | 372.332,26              |
| IRRF                                                                                           | 1.421.140,20        | 587.657,74              |
| Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria                                            | 330.150,52          | 291.580,55              |
| Contribuições                                                                                  | 865.128,35          | 425.590,50              |
| Receita Patrimonial                                                                            | 500.326,83          | 2.325.940,18            |
| Aplicações Financeiras (II)                                                                    | 500.326,83          | 2.325.940,18            |
| Outras Receitas Patrimoniais                                                                   | -                   | -                       |
| Transferências Correntes                                                                       | 47.492.287,23       | 23.740.367,54           |
| Cota-Parte do FPM                                                                              | 17.330.844,72       | 8.708.298,87            |
| Cota-Parte do ICMS                                                                             | 16.103.886,91       | 7.367.724,09            |
| Cota-Parte do IPVA                                                                             | 1.862.308,07        | 895.920,84              |
| Cota-Parte do ITR                                                                              | 124.649,79          | 7.586.061,76            |
| Transferências da LC 61/1989                                                                   | 220.173,69          | 109.514,56              |
| Transferências do FUNDEB                                                                       | 7.416.031,13        | 3.739.840,88            |
| Outras Transferências Correntes                                                                | 4.434.392,92        | 2.911.482,24            |
| Demais Receitas Correntes                                                                      | 49.215,78           | 11.083,20               |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                                              | -                   | -                       |
| Receitas Correntes Restantes                                                                   | 49.215,78           | 11.083,20               |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]                      | 53.540.777,80       | 26.889.063,02           |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)                                             | -                   | -                       |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)                                        | -                   | -                       |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)                                                 | 15.212.872,87       | 5.083.200,67            |
| Operações de Crédito (VIII)                                                                    | -                   | -                       |
| Amortização de Empréstimos (IX)                                                                | -                   | -                       |
| Alienação de Bens                                                                              | -                   | -                       |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)                                         | -                   | -                       |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)                                        | -                   | -                       |
| Outras Alienações de Bens                                                                      | -                   | -                       |
| Transferências de Capital                                                                      | 15.212.872,87       | 5.083.200,67            |
| Convênios                                                                                      | 14.379.122,87       | 3.305.883,27            |
| Outras Transferências de Capital                                                               | 833.750,00          | 1.777.317,40            |
| Outras Receitas de Capital                                                                     | -                   | -                       |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)                                                 | -                   | -                       |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                                           | -                   | -                       |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 15.212.872,87       | 5.083.200,67            |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)                                          | -                   | -                       |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)                                       | -                   | -                       |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)                                           | 68.753.650,67       | 31.972.263,69           |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)                               | 68.753.650,67       | 31.972.263,69           |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                     | Dotação Atualizada | Até o Bimestre/2026 |                     |                    |                                      |                                |              |
|------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
|                                                                        |                    | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar não Processados |              |
|                                                                        |                    |                     |                     |                    |                                      | Liquidados                     | Pagos (c)    |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)                        | 58.524.181,15      | 27.307.134,84       | 21.422.309,48       | 20.924.251,28      | 202.274,95                           | 2.471.306,43                   | 2.466.340,28 |
| Pessoal e Encargos Sociais                                             | 26.935.017,32      | 12.357.001,55       | 11.932.446,72       | 11.637.741,71      | 198.596,07                           | -                              | -            |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX)                                       | 835.000,00         | 667.172,25          | 667.172,25          | 667.172,25         | -                                    | -                              | -            |
| Outras Despesas Correntes                                              | 30.754.163,83      | 14.282.961,04       | 8.822.690,51        | 8.619.337,32       | 3.678,88                             | 2.471.306,43                   | 2.466.340,28 |
| Transferências Constitucionais e Legais                                | -                  | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                              | -            |
| Demais Despesas Correntes                                              | 30.754.163,83      | 14.282.961,04       | 8.822.690,51        | 8.619.337,32       | 3.678,88                             | 2.471.306,43                   | 2.466.340,28 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 57.689.181,15      | 26.639.962,59       | 20.755.137,23       | 20.257.079,03      | 202.274,95                           | 2.471.306,43                   | 2.466.340,28 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)                   | -                  | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                              | -            |



|                                                                                                                            |                       |               |               |                       |            |              |              |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------|---------------|-----------------------|------------|--------------|--------------|
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)                                                                  | -                     | -             | -             | -                     | -          | -            | -            |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)                                                                           | 24.862.374,67         | 8.529.790,16  | 1.681.262,49  | 1.617.496,90          | 14.400,00  | 5.316.315,49 | 4.158.675,29 |
| Investimentos                                                                                                              | 23.580.774,67         | 7.893.212,76  | 1.044.685,09  | 980.919,50            | 14.400,00  | 5.316.315,49 | 4.158.675,29 |
| Inversões Financeiras                                                                                                      | -                     | -             | -             | -                     | -          | -            | -            |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)                                                                           | -                     | -             | -             | -                     | -          | -            | -            |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)                                                                      | -                     | -             | -             | -                     | -          | -            | -            |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI)                                                                                      | -                     | -             | -             | -                     | -          | -            | -            |
| Demais Inversões Financeiras                                                                                               | -                     | -             | -             | -                     | -          | -            | -            |
| Amortização da Dívida (XXVII)                                                                                              | 1.281.600,00          | 636.577,40    | 636.577,40    | 636.577,40            | -          | -            | -            |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]                        | 23.580.774,67         | 7.893.212,76  | 1.044.685,09  | 980.919,50            | 14.400,00  | 5.316.315,49 | 4.158.675,29 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)                                                                                             | 579.276,00            | -             | -             | -                     | -          | -            | -            |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)                                                                      | -                     | -             | -             | -                     | -          | -            | -            |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)                                                                 | -                     | -             | -             | -                     | -          | -            | -            |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)                                                          | 81.849.231,82         | 34.533.175,35 | 21.799.822,32 | 21.237.998,53         | 216.674,95 | 7.787.621,92 | 6.625.018,57 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)                                                | 81.849.231,82         | 34.533.175,35 | 21.799.822,32 | 21.237.998,53         | 216.674,95 | 7.787.621,92 | 6.625.018,57 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]                               |                       |               |               |                       |            |              | 3.892.571,64 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIId)]                            |                       |               |               |                       |            |              | 3.892.571,64 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                                                                      | VALOR CORRENTE        |               |               |                       |            |              |              |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência                                                | 1.616.600,00          |               |               |                       |            |              |              |
| JUROS NOMINAIS                                                                                                             | Até o Bimestre/2026   |               |               |                       |            |              |              |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)                                                        | VALOR INCORRIDO       |               |               |                       |            |              |              |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)                                                     | 2.325.940,18          |               |               |                       |            |              |              |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)                                          | 667.172,25            |               |               |                       |            |              |              |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)                                          | 5.551.339,57          |               |               |                       |            |              |              |
| ABAIXO DA LINHA                                                                                                            |                       |               |               |                       |            |              |              |
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL                                                                                               | SALDO                 |               |               |                       |            |              |              |
|                                                                                                                            | Em 31/Dez/2025<br>(a) |               |               | Até o Bimestre<br>(b) |            |              |              |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)                                                                                                 | 6.886.903,44          |               |               | 6.264.671,68          |            |              |              |
| DEDUÇÕES (XL)                                                                                                              | 39.073.791,32         |               |               | 43.042.625,09         |            |              |              |
| Disponibilidade de Caixa                                                                                                   | 39.073.791,32         |               |               | 43.042.625,09         |            |              |              |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                                                                             | 40.443.255,38         |               |               | 45.393.090,19         |            |              |              |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI)                                                                                       | 1.125.798,01          |               |               | 2.071.726,41          |            |              |              |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados                                                                            | 243.666,05            |               |               | 278.738,69            |            |              |              |
| Demais Haveres Financeiros                                                                                                 | -                     |               |               | -                     |            |              |              |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)                                                                           | -32.186.887,88        |               |               | -36.777.953,41        |            |              |              |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)                                                   | 4.591.066,33          |               |               |                       |            |              |              |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL                                                                                       | VALOR CORRENTE        |               |               |                       |            |              |              |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício                                                              | 3.946.832,21          |               |               |                       |            |              |              |
| AJUSTE METODOLÓGICO                                                                                                        | Até o Bimestre/2026   |               |               |                       |            |              |              |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)                                                                              | 945.928,00            |               |               |                       |            |              |              |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)                                                             |                       |               |               |                       |            |              |              |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)                                                                                                    |                       |               |               |                       |            |              |              |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)                                                                 |                       |               |               |                       |            |              |              |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)                                                         |                       |               |               |                       |            |              |              |
| OUTROS AJUSTES (XLXIX)                                                                                                     |                       |               |               |                       |            |              |              |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + ( XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX) ] | 5.536.993,93          |               |               |                       |            |              |              |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)                                              | 3.878.225,00          |               |               |                       |            |              |              |



| INFORMAÇÕES ADICIONAIS                                                           | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                   | 14.711.814,32         |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                             | -                     |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 14.711.814,32         |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                                                     | -                     |





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: F8C2-7D97-AA38-595E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



DENIS FERREIRA DA SILVA COSTA (CPF 030.XXX.XXX-42) em 30/07/2026 17:04:41 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade  
Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://formosadooeste.1doc.com.br/verificacao/F8C2-7D97-AA38-595E>